Diário Oficial
do  Estado d e  A lagoas

M ace ió  - Q u a r ta - fe ira  E
30 de  julho d e  2003 t J ’

PORTARIA N° SF - 3  7 4/2003

O SECRETÁRIO DA FAZENDA, no uso de suas atribuições e
prerrogativas legais, tendo cm vista o que dispõe a Lei Complementar N**. 63 de 11 de janeiro de
1990, e a  Lei Estadual N° 5981 de 19 de dezembro de 1997:

RESOLVE baixar as seguintes instruções:

I — Os Índices Percentuais de Participação dos Municípios
Alagoanos no produto da arrecadação do imposto Sobre Circulação de Mercadorias e Prestação de
Serviços de Transporte Interestadual, lntermumcipal e de Comunicações — ICMS. são os
especificados no anexo da presente Portaria, juntamente com os valores adicionados a população e a
área, a  vigorar a partir do mês de janeiro do exercício de 2004, apurados na forma dos diplomas legais
acima mencionados, constituídos através do somatório das frações decorrentes dc 75% (setenta e
cinco par cento) do valor adicionado, 5% (cinco por cento) da população. 5% (cinco por cento) da
área territorial pertinente ao respectivo município, segundo dados fornecidos pelo Instituto Brasileiro
de Geografia e Estatístico — IBGE, e de um percentual fixo de 15% (quinze por cento), dividido
ignabCaramente entre 102 (cento c dois) municípios, cabendo a cada um 0,1471 (zero ponto, um.
quatro, sete, um percentual)

II — para cálculo da parcela dos 75% (setenta e cinco por cento), a
que alude o inciso anterior, aplicou-se à média dos valores adicionados apurados nos dois anos civis
imnlirt-— ter anteriores ao da apuração;

01 — os 25% (vinte e cinco por cento) do produto da arrecadação do
ICMS devidos aos muaícipios alagoanos serão depositados oa “Conta de Participação dos Municípios
ao ICMS”, junto a Caixa Econômica Federal e creditados aos municípios contemplados em parcelas
iadividedàzados, na proporção dos índices estabelecidos nesta portaria, a partir do mês de janeiro do
ano 2004;

IV — a  presente portaria contempla os Municípios de Piranhas e
Messias, coas os valore» adirionidns impostos por determinação judicial,

V - a partir da publicação do ta  portaria os Municípios poderão
j n z o  de 30 (trinta) dias corridos, em conformidade ao art. 3 .. § 7° da Lei
Y 63 de 11 de janeiro de 1990.

VI - esta Portara entra cm vigor na data de sua publicação, revogadas
■ contrário.

PUBLIQUE-SE
SECRETARIA DA FAZENDA, cm Macoò-AL), 14 de julho de 2003

1-50 -411,1

51 ÜARAVU1A 73883,38 0,0811 «44.5972 200001 0.00753 1181 0,0242* 277,71 0.05C2S 0,1479 0,2291
52 NaHECHAL OEODORO 48J71237JI *.091] 423.507J780I 0.0012! 47901 36.821 0.06353 371,9 0.0*501 0,1479 80141
53 IMAMBOM» 249L77MJ OJOOOX 491*481] 090*1 0.0359 15.14] 80289 17123 0,0307! 0,1479 0.2405
54 «ATA GRANDE 2 M ÍJ U X 49*21 2.394379 200*34 0.02301 2491 0,04431 •17.5* 0.1*62(1 0,1479 0.3*9
55 4A1KK 0E CAMMtAfiBE uatm a 8*843 54389871 0.0079 0,04*42 2409 0,042571 327.8Í 0,057*1 0.1479 0.899
■ Kssws 72JM.79.7* 07951 «191.77471 2*1351 0929 1192 0,02123 11273 072021 0,1479 17*1!
57 ■nador donegr Ao 14S2.552.41 0.0*823 1*8.1789 28*9 0.02*31 5.471 0,00064 IMS 0.029*1 0,1479 0.21591
■ k nt br opou s 227889.91 070*3] 172*7319 28811 201811 72X 0.01281 9.07 0,01547 0,1479 0.1949
9 ■una 37957319 8*841 2491799 88341 MM 24751 0.MST 424,011 0,07721 0,1479 0,0039
9 8N01M0 1*935349 0.0029 119*7488 88142 29773 9J9 0,7179 175,71 0,0339 0,1479 0.3680
M OLHO I7A0UA DAS FLORES 5JS2J9J3 8*874 4*98849 0,006*2 0.24*30 1849 0,03443 173,5* 0,03200 0.1479 0.409
«2 XHOD'AOUA DO CASADO 2JUXI» 0,00003 3127749 MM 2002M 7.067 0,01252 322.73 0,05001 0.14700 0.220*
a XMOOAGIM GRANDE 1ZL8BJI MM 19502J7 8*0**2 200141 4741 0,0079 117.41 0,021» 0,1479 0.17*1
S4 ouvboça 8899 *8.7239 •9*9 0,0*83 9.371 0,7179 1727* 0,0310* 0,1479 02015
9 3UR0 BRANCO «241971 «7*9* 7*8879 8*0814 09721 18*77 0,017*7 204.58 0,0977 0,1479 OJOOOÍ

9 •ALE5T8A 1.082.1974 89*9 9*73477 8883 287*4 4511 0.0081 47,9 0,0077* 0,1479 0.179
S7 PAUBA DOS anos 418BJSM4 070*9 71247799 88914 2*8*4 800 812071 4*0,*1 0,0727* 0,1479 0,9593
9 *0 DE ACUCAR 171295X2 MM 774*9877 M»» 2079* 2439 •74313 067,12 0,11747 0.1479 0,3797
9 PA8C0NHA 2887,47 _ MMM 414799 8*88 0,0*38 1 9 0,71*43 201,66 0.04703 0,1479 0,2144
7t FNWBM 29)788 8*89 39227*9 8882 0,032*6 8053 801421 *2,70 0,0178 0,1478 0,2110

71 ■ASSODECAteMAGBE 9731979 M «l 1*7477911 20029 21834 11731 0,0249 177 M 0.033*9 0.1478 0.3*34
72 PAULO JAcarro 597857 7182729 2801* 20084 7.48 80132* T07.7J 0,0179 0.1478 0.1066
7J ■BB» SU8979 8*88 *43477288 8*1227 8,7784 5»n 0,10154 077,8 0.1298 0,f47D*| 1,151!
74 « « f f l ________ 1734799 _ if iü 29*7*841 IAM L •■*** 9.7*2 0,82*7) 241,9 0,0434* 0,1479 0.2511
7» ■LAR 31881.4877 8894 371.98781,7é 2839| 3,7582 31.157 0,0652* 0.0378 0,1479 3.179
n ■CUBA 97J339 8*0015 4787941 20087 20854 279 0,00520 «82110.7148 0,1470*| 0.1753
77 337J87M9 8*4*1] 37295788 28531 SJ1412 2801 0J3561 407, M 8*7» 0.1479 4,1717
7» n c m w m M 287*29 1.98*3 3*831822 MM( •7*39 13224 072345 MM 0,06444 0,1479 02283
IS PORTO CALVO 474*748*2 *7*81 32.727.7729 2*0472 0.496* 237*7 8*429 27817| 0,04671 81479| 0,6728
9 PONTO DE PEDRAS 0J22747.9 m «« 3281.741,12 MM 0,0729 10222 0,71713 2M> 0,047* 0,1479 02*51
41 vmomLOoaxiao 17*1799 •7*121 4371112,« > ■ 20*87 1891 87329 29,8 0,04343 0.1470* 02910
9 194979 uma 179.7842 0.9*27 0.0*9 1179 •.«218 3189 80*752 0.1479 •2401
a Hdl aAbo 29J9J8JN 2779779731 2*4*13 2J7721 «279 81181 38J7 0,1479 8029
M 838788 M— 11.787J89 88171 MM 882 8*129 8MI 872W *.1479 0,3049
9 MJVTA UB1A DO NORTE 57.1277149 UM 5U8JS7.71 UM *9*42j 839 871135 28Ü 78*1! 81479 0,749
m 8 8 8 8 — 098598 *7*91 9914947 MM 41J9 •77142 41771 8*779 81479 0.482
9 EANTANA009UNDNU 197788 MM 1927379 880N 8*149 1179 8879 22847 8*8*1 8147te 022»

9 A 0H 1 88819 88M 1.92789 UMl MM 8551 87195 1489 8*2511 81479 81947
■ lAO JUÉ DA LADE MM •83917*9 88M *918 21757 0,7179 27277 8*871 8M79 8719
m AAOXSEDATAESIA U8LÍ99 M— 179228*1 MW M»n 2779 87481 5973 OJTWá 81479 •209
M lAOLUZOOQUmABE 1898881] 8*971 92799*9 •9*41 <Mtl 2849 77*231 4*89 8*7271 M « 1M1
■ |Ao bbu b . dos cant os 4M97919 « * " 4981949 MM V I» 42717 777715 371,1! 0,7*471 8M79 5J011

8
ÍA0HW Ddt

2J87J759 88841 2789213 MM MM 5751 87181 «.« 871175 0.M» 0.199
M RtosEMsnto 4L18949 2*714398 MM 8881 2819 8819 37873 87549 81479 0,9021
8 KATUBA 119*849 Ml» 13738389 MM 813753 12J9 8*22271 «8* 8879 0,1479 0,3145
8 KHADOR RU PNLJBtA 397871 •92917 8*89 >4— 11771 8*21» 97,71 0.0548 81479 Q23«
V TANQUE Cf ARCA 498199 8881 2715987] 8*831 *73*34 Ufc 871173 1977 80283 81479 0.2252
8 AQUMMNA 3721989 8880 17991,17 2*822 88*34 17743 87382 «7841 80282 81479 02335
8 rearonoNLaA *2772.989 8809 7219.1912 M*« •708 3881 •7837 979 7,75)54 *,1479 1.1771
m ntAPu 848859 8*81] 1.88399 MM M l» 2149 87957 88«3 0,12561; 8M79 8329
m m Ao o o n pa u mr b 78709*77 8*119 17797159 0,8129 097*4 38*9 427,71 0.0778 0.1479 1234*
m MÇOKA 015848171 88177 «7*8*89 2891 2820 MM 354.9 8073M 0,1479 0,3717

wm . «79.017*841 1788 771493.13814 17*81 74*88 279.172 MM 277179 57779 15J99 18709

PORTARIA N* SEP - 375 72M3.

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DE FAZENDA no
uso de suas atribuições e prerrogativas legais, todo  em vista o que
esuòdece o Decreto n“ 37120, de 19 de março de 1997, e
alterações do Decreto n° 37.639, de 10 de julho de 1998,e ainda o
que consta do Processo SF-150W121602/2003- OFÍCIO DT1
101/2003,

RESOLVE baixar as seguinte» instruções

I -  conceder ao fimoonáno, GBOVANDt DA SILVA
IVARISTO -  Mecnografo, Matricula n° 47.940-3, CPF N°
337.519.514-15. RO N* 292.997 - SSP/AL 02 e K (duas e meu)
diárias, no valor unitário de RS 45,00 (quarenta e emeo reauX
perfàtoado o total global de RS 112.00 (beato e doze rara), a
titulo de iprirrx7açio das despesas de alimentação e pousada, a
serem efetuadas na cidade de Porto Calvo-AL, Uniáo dos
Palmare^AL, Viçcaa-AL, Sio Miguel doa Campoa-AL, no
pofodo de 27 dejufho de 2003 é 04 de agosto de 2003, "«ada Irá
esn rista a aecessMade de Lnstaáaçáo e ooaflgvraçáo dos atmx
coaspatadores dispoalUEsadoa às Getáada* Regionais de
Arrecadaria e VbcaHaacftfrGfcATS".

n  -  a despesa decorrente doa encargos criadoe pela presaae
Portaria, correrá à conta do elemento 339014 no PTRES 15000-3,
Centro de Custo do Orçamoto vigenle 1511010000

PUBLIQUE-SE

SECRETARIA EXECUTIVA DE FAZENDA OSEF em

PROCJT 1800-01M14/2002-MAR1A BERNADETE
GOMES ARAÚJO-

SANTOS- ktom
xtonv
PROC.IT 1800-010644/190044 AR1A APARECIDA

VIEIRA DO CARMO
Idem. idam.
PROC.IT 1800-006AS0/2002-OIRUENE DOS SAIL

TOS- Idam, idem
PROCJT1800-001794/30Q2-MARIA JOSÉ ROORY

3UES OA S8.VA-

PROC.IT 1800-003883/2001-MARIA LÚCIA DA
SILVA- Idam. idam

PROC.IT 150(Mn3387/1W64RACEMA DE MURI-
LO

PROCJT 1800-041S4/2002-RTTA MARIA DE
OUVEIRA- Idem, idam

PROCJT 1700-013408/1986-ANNA MARIA RIBEI-
RO MORATO- Idam.

BAR

Idam, idam
PROC.IT 1500-0Q2021/20Q3-JOSÉ GONÇALVES

FERREIRA DA
SILVA- Deflro o pleito praambuèar na forma do
posicionamento técnico daata Secreta na, para

restituição da ímportftncsa paga em
a titulo de IPVA.A SSATE, para

posiciona nentos regulamentares
PROC JT 1800-01354B/2002-SILVIA MARIA DIAS

LIMA- Ao Egrégio
Tribunal de Contas do Estado de Alagoas, para as
providencias cabíveis
PROC.IT 10OO-O15O24/2OQ2-JOSEFA BATISTA-

O SECRETÁ RIO  EXECU TIVO  D E FAZENDA

DESPACHOU EM DATA DE 29 D E JULHO DE

2 003.0  SEG U M TE PR O CESSO ;

P R O C .IT  19OO-O13O8Q/20O1-MARIA MADALENA

LO PES PA ES DOS
SANTOS-Idam , idam.
P R O C JT  1MMHH4179/2001-VEROMCA CO STA

P1M ENTEL- Idam.

P R O C .IT  1800-008804/20Q2-MARIA CÍCER A  DA

*■ SILVA- Ao Egré^o
Tribunal da Contes do EaMdo da Alagoas

P R O C JT  180Q4)084Q2/2002-M ARte A U C E GO
M ES D E O U V BRA -

P R O C JT  1700-006704/1990-ANEXO 1808010338/

1904-EURIDES MA
RIA BEZER RA  DA SILVA- idam, idam

PR O C JT  1800011096/2QO24OARM MARTA LU-
CEN A CO STA- Idam.

PR O C JT  10OOOM83W2OO1-MARU DO SO CO R-
RO 1-----------

P R O C JT  1080 007823/1888 MA ISA JOSÉ RRML
NO DA S8.VA - «aro*